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公益財団法人東京都つながり創生財団
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 327,692,463 225,564,454 102,128,009
未収金 33,834 61,416 △ 27,582

流動資産合計 327,726,297 225,625,870 102,100,427
２．固定資産

(1) 基本財産
普通預金 88,675,000 88,675,000 0

基本財産合計 88,675,000 88,675,000 0
(2) 特定資産

前払費用 5,324,055 4,711,905 612,150
貯蔵品 56,494 93,631 △ 37,137
建物付属設備 18,481,840 20,131,910 △ 1,650,070
什器備品 7,076,073 6,545,296 530,777
ソフトウェア 90,108,843 39,363,651 50,745,192
敷金 46,896,600 46,896,600 0
賞与引当資産 13,686,408 9,594,636 4,091,772
退職給付積立資産 0 9,238,590 △ 9,238,590
退職給付引当資産 4,868,000 0 4,868,000

特定資産合計 186,498,313 136,576,219 49,922,094
(3) その他固定資産

リース資産 0 2,305,160 △ 2,305,160
その他固定資産合計 0 2,305,160 △ 2,305,160
固定資産合計 275,173,313 227,556,379 47,616,934
資産合計 602,899,610 453,182,249 149,717,361

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 325,391,999 224,945,400 100,446,599
預り金 2,334,298 610,470 1,723,828
賞与引当金 13,686,408 9,594,636 4,091,772
未払法人税等 0 70,000 △ 70,000
１年内返済予定ﾘｰｽ債務 0 2,440,296 △ 2,440,296

流動負債合計 341,412,705 237,660,802 103,751,903
２．固定負債

退職給付引当金 4,868,000 0 4,868,000
固定負債合計 4,868,000 0 4,868,000
負債合計 346,280,705 237,660,802 108,619,903

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

東京都出捐金 88,675,000 88,675,000 0
受取東京都補助金 164,044,020 120,506,425 43,537,595
受贈什器備品 1,510,421 2,492,718 △ 982,297
受贈ソフトウェア 2,389,464 3,982,440 △ 1,592,976

指定正味財産合計 256,618,905 215,656,583 40,962,322
（うち基本財産への充当額） (88,675,000) (88,675,000) 0
（うち特定資産への充当額） (167,943,905) (126,981,583) 40,962,322

２．一般正味財産 0 △ 135,136 135,136
正味財産合計 256,618,905 215,521,447 41,097,458
負債及び正味財産合計 602,899,610 453,182,249 149,717,361

貸借対照表

令和 6年 3月31日現在
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公益財団法人東京都つながり創生財団
（単位：円）

科 目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 265,856,319 61,836,144 327,692,463
未収金 32,617 1,217 33,834

流動資産合計 265,888,936 61,837,361 0 327,726,297
２．固定資産

(1) 基本財産
普通預金 88,675,000 0 88,675,000

基本財産合計 88,675,000 0 0 88,675,000
(2) 特定資産

前払費用 4,077,999 1,246,056 5,324,055
貯蔵品 14,600 41,894 56,494
建物付属設備 14,214,384 4,267,456 18,481,840
什器備品 6,090,311 985,762 7,076,073
ソフトウェア 84,581,949 5,526,894 90,108,843
敷金 36,068,175 10,828,425 46,896,600
賞与引当資産 12,595,757 1,090,651 13,686,408
退職給付引当資産 4,868,000 0 4,868,000

特定資産合計 162,511,175 23,987,138 0 186,498,313
(3) その他固定資産

その他固定資産合計 0 0 0 0
固定資産合計 251,186,175 23,987,138 0 275,173,313
資産合計 517,075,111 85,824,499 0 602,899,610

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 263,745,807 61,646,192 325,391,999
預り金 2,143,129 191,169 2,334,298
賞与引当金 12,595,757 1,090,651 13,686,408

流動負債合計 278,484,693 62,928,012 0 341,412,705
２．固定負債

退職給付引当金 4,868,000 0 4,868,000
固定負債合計 4,868,000 0 0 4,868,000
負債合計 283,352,693 62,928,012 0 346,280,705

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

東京都出捐金 88,675,000 0 88,675,000
東京都補助金 143,845,945 20,198,075 164,044,020
受贈什器備品 1,201,473 308,948 1,510,421
受贈ソフトウェア 0 2,389,464 2,389,464

指定正味財産合計 233,722,418 22,896,487 0 256,618,905
（うち基本財産への充当額） (88,675,000) (0) 88,675,000
（うち特定資産への充当額） (145,047,418) (22,896,487) 167,943,905

２．一般正味財産 0 0 0 0
（うち基本財産への充当額） (0) (0) 0
（うち特定資産への充当額） (0) (0) 0
正味財産合計 233,722,418 22,896,487 0 256,618,905
負債及び正味財産合計 517,075,111 85,824,499 0 602,899,610

貸借対照表内訳表

令和 6年 3月31日現在
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公益財団法人東京都つながり創生財団
（単位：円）

科 目 当年度 前年度(注） 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

事業収益 45,000 ― ― 
　受取参加料 45,000 ― ― 
受取補助金等 603,228,082 ― ― 

受取補助金等振替額 603,055,444 ― ― 
受取助成金等振替 172,638 ― ― 

固定資産受贈益 2,575,273 ― ― 
固定資産受贈益振替額 2,575,273 ― ― 

雑収益 45,080 ― ― 
受取利息 1,736 ― ― 
雑収入 43,344 ― ― 

経常収益計 605,893,435 ― ― 
(2) 経常費用

事業費 547,576,495 ― ― 
給料手当 136,073,572 ― ― 
法定福利費 28,020,025 ― ― 
賞与引当金繰入 11,068,685 ― ― 
退職給付費用 4,340,480 ― ― 
福利厚生費 988,499 ― ― 
会議費 7,724 ― ― 
旅費交通費 915,175 ― ― 
通信運搬費 1,076,145 ― ― 
減価償却費 13,411,712 ― ― 
消耗什器備品費 232,662 ― ― 
消耗品費 3,500,023 ― ― 
修繕費 112,480 ― ― 
印刷製本費 287,595 ― ― 
光熱水料費 418,187 ― ― 
賃借料 44,071,124 ― ― 
保険料 112,766 ― ― 
手数料 7,029,891 ― ― 
報酬料 3,756,184 ― ― 
研修費 306,870 ― ― 
委託費 237,474,405 ― ― 
会場費 1,201,299 ― ― 
新聞図書費 85,953 ― ― 
租税公課 545,863 ― ― 
支払利息 29,182 ― ― 
諸会費 53,864 ― ― 
支払負担金 52,325,880 ― ― 
諸謝金 20,000 ― ― 
広報費 107,250 ― ― 
雑費 3,000 ― ― 

管理費 58,181,804 ― ― 
役員報酬 520,000 ― ― 
給料手当 14,648,047 ― ― 
法定福利費 7,974,606 ― ― 
賞与引当金繰入 948,855 ― ― 
退職給付費用 527,520 ― ― 
福利厚生費 215,492 ― ― 
旅費交通費 33,088 ― ― 
通信運搬費 303,352 ― ― 
減価償却費 2,851,712 ― ― 
消耗什器備品費 59,828 ― ― 
消耗品費 827,940 ― ― 
修繕費 28,925 ― ― 
印刷製本費 108,682 ― ― 
光熱水料費 125,549 ― ― 
賃借料 13,041,712 ― ― 
保険料 30,754 ― ― 
手数料 2,383,301 ― ― 
報酬料 2,970,000 ― ― 
研修費 111,480 ― ― 
委託費 10,403,032 ― ― 
新聞図書費 22,101 ― ― 
諸会費 21,136 ― ― 
租税公課 17,187 ― ― 
支払利息 7,503 ― ― 
雑費 2 ― ― 

経常費用計 605,758,299 ― ― 
評価損益等調整前当期経常増減額 135,136 ― ― 
評価損益等計 0 ― ― 
当期経常増減額 135,136 ― ― 

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで
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２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 ― ― 
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 ― ― 
当期経常外増減額 0 ― ― 
当期一般正味財産増減額 135,136 ― ― 
一般正味財産期首残高 △ 135,136 ― ― 
一般正味財産期末残高 0 ― ― 

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取補助金等 651,136,267 ― ― 

受取東京都補助金 650,963,629 ― ― 
受取民間助成金 172,638 ― ― 

東京都補助金返還額 △ 4,370,590 ― ― 
一般正味財産への振替額 △ 605,803,355 ― ― 

当期指定正味財産増減額 40,962,322 ― ― 
指定正味財産期首残高 215,656,583 ― ― 
指定正味財産期末残高 256,618,905 ― ― 

Ⅲ  正味財産期末残高 256,618,905 ― ― 
（注）当年度（令和5年4月1日）に公益財団法人へ移行のため、前年度欄の金額の記載は省略している。
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公益財団法人東京都つながり創生財団
（単位：円）

科 目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

事業収益 45,000 0 45,000
　受取参加料 45,000 0 45,000
受取補助金等 546,821,175 56,406,907 0 603,228,082

受取補助金等振替額 546,648,537 56,406,907 603,055,444
受取助成金等振替額 172,638 0 172,638

固定資産受贈益 781,371 1,793,902 0 2,575,273
固定資産受贈益振替額 781,371 1,793,902 2,575,273

雑収益 36,444 8,636 0 45,080
受取利息 0 1,736 1,736
雑収入 36,444 6,900 43,344

経常収益計 547,683,990 58,209,445 0 605,893,435
(2) 経常費用

事業費 547,576,495 0 547,576,495
給料手当 136,073,572 136,073,572
法定福利費 28,020,025 28,020,025
賞与引当金繰入 11,068,685 11,068,685
退職給付費用 4,340,480 4,340,480
福利厚生費 988,499 988,499
会議費 7,724 7,724
旅費交通費 915,175 915,175
通信運搬費 1,076,145 1,076,145
減価償却費 13,411,712 13,411,712
消耗什器備品費 232,662 232,662
消耗品費 3,500,023 3,500,023
修繕費 112,480 112,480
印刷製本費 287,595 287,595
光熱水料費 418,187 418,187
賃借料 44,071,124 44,071,124
保険料 112,766 112,766
手数料 7,029,891 7,029,891
報酬料 3,756,184 3,756,184
研修費 306,870 306,870
委託費 237,474,405 237,474,405
会場費 1,201,299 1,201,299
新聞図書費 85,953 85,953
租税公課 545,863 545,863
支払利息 29,182 29,182
諸会費 53,864 53,864
支払負担金 52,325,880 52,325,880
諸謝金 20,000 20,000
広報費 107,250 107,250
雑費 3,000 3,000

管理費 58,181,804 0 58,181,804
役員報酬 520,000 520,000
給料手当 14,648,047 14,648,047
法定福利費 7,974,606 7,974,606
賞与引当金繰入 948,855 948,855
退職給付費用 527,520 527,520
福利厚生費 215,492 215,492
旅費交通費 33,088 33,088
通信運搬費 303,352 303,352
減価償却費 2,851,712 2,851,712
消耗什器備品費 59,828 59,828
消耗品費 827,940 827,940
修繕費 28,925 28,925
印刷製本費 108,682 108,682
光熱水料費 125,549 125,549
賃借料 13,041,712 13,041,712
保険料 30,754 30,754
手数料 2,383,301 2,383,301
報酬料 2,970,000 2,970,000
研修費 111,480 111,480
委託費 10,403,032 10,403,032
新聞図書費 22,101 22,101
諸会費 21,136 21,136
租税公課 17,187 17,187
支払利息 7,503 7,503
雑費 2 2

経常費用計 547,576,495 58,181,804 0 605,758,299
評価損益等調整前当期経常増減額 107,495 27,641 0 135,136
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 107,495 27,641 0 135,136

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで
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２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 107,495 27,641 135,136
他会計振替額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 107,495 27,641 0 135,136
一般正味財産期首残高 △ 107,495 △ 27,641 △ 135,136
一般正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取補助金等 592,010,778 59,125,489 0 651,136,267

受取東京都補助金 591,838,140 59,125,489 650,963,629
受取民間助成金 172,638 0 172,638

東京都補助金返還額 △ 4,370,590 0 0 △ 4,370,590
一般正味財産への振替額 △ 547,602,546 △ 58,200,809 0 △ 605,803,355

当期指定正味財産増減額 40,037,642 924,680 0 40,962,322
指定正味財産期首残高 193,684,776 21,971,807 215,656,583
指定正味財産期末残高 233,722,418 22,896,487 0 256,618,905

Ⅲ  正味財産期末残高 233,722,418 22,896,487 0 256,618,905
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１．重要な会計方針
　　「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　最終改正令和2年5月15日　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
貯蔵品…個別原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法
① 有形固定資産（リース資産を除く）

建物付属設備、什器備品…定額法によっている。
② 無形固定資産（リース資産を除く）

ソフトウェア…利用可能期間（5年）に基づく定額法によっている。
③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　 …リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準
賞与引当金…職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上している。
退職給付引当金… 職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付見込額に基づき計上している。

(4) 消費税等の会計処理
消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円) 
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　普通預金 88,675,000 0 0 88,675,000

88,675,000 0 0 88,675,000
特定資産
　前払費用 4,711,905 5,324,055 4,711,905 5,324,055
　貯蔵品 93,631 56,494 93,631 56,494
　建物付属設備 20,131,910 0 1,650,070 18,481,840
　什器備品 6,545,296 2,256,760 1,725,983 7,076,073

ソフトウェア 39,363,651 61,327,403 10,582,211 90,108,843
敷金 46,896,600 0 0 46,896,600
賞与引当資産 9,594,636 13,686,408 9,594,636 13,686,408
退職給付積立資産 9,238,590 0 9,238,590 0
退職給付引当資産 0 4,868,000 0 4,868,000

136,576,219 87,519,120 37,597,026 186,498,313
225,251,219 87,519,120 37,597,026 275,173,313

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円) 

基本財産
　普通預金 88,675,000 (88,675,000) (0) ―

88,675,000 (88,675,000) (0) ―
特定資産
　前払費用 5,324,055 (5,324,055) (0) ―
　貯蔵品 56,494 (56,494) (0) ―
　建物付属設備 18,481,840 (18,481,840) (0) ―
　什器備品 7,076,073 (7,076,073) (0) ―

ソフトウェア 90,108,843 (90,108,843) (0) ―
敷金 46,896,600 (46,896,600) (0) ―
賞与引当資産 13,686,408 ― ― (13,686,408)
退職給付引当資産 4,868,000 ― ― (4,868,000)

186,498,313 (167,943,905) (0) (18,554,408)
275,173,313 (256,618,905) (0) (18,554,408)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円) 
取得価額 減価償却累計額 当期末残高

特定資産
　建物付属設備 21,890,000 3,408,160 18,481,840
　什器備品 12,089,440 5,013,367 7,076,073

33,979,440 8,421,527 25,557,913合　　 　　計

財務諸表に対する注記

科　　 　　目

小　　 　　計

小　　 　　計
合　　 　　計

科　　 　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

小　　 　　計

小　　 　　計
合　　 　　計

科　　 　　目
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５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円) 

出捐金
　出捐金 東京都 88,675,000 88,675,000 指定正味財産
補助金
　運営費等補助金 東京都 120,506,425 650,963,629 607,426,034 164,044,020 指定正味財産
助成金

研修助成金 一般財団法人自治体国際化協会 0 112,230 112,230 0
研修助成金 地域国際化協会連絡協議会 0 60,408 60,408 0

受贈固定資産 (注1)
什器備品 東京都 2,492,718 982,297 1,510,421 指定正味財産
ソフトウェア 東京都 3,982,440 1,592,976 2,389,464 指定正味財産

215,656,583 651,136,267 610,173,945 256,618,905
(注１)東京都の補助金を財源として取得した固定資産等を引き継いだものである。

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円) 
金　　　額

経常収益への振替額
　事業実施による振替額 591,845,091
　減価償却費計上による振替額 13,958,264

605,803,355

７．関連当事者との取引の内容
　　関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

　(取引条件及び取引条件の決定方針等)
　(注)運営補助は、交付申請により交付額が決定されている。

８．重要な後発事象
　　該当なし

９．その他
（1） リース取引関係

所有権移転外ファイナンス・リース取引
① リース資産の内容

その他固定資産　主として、サーバ等の機械装置である。
② リース資産の減価償却の方法

「１．重要な会計方針（２）固定資産の減価償却の方法③リース資産」に記載のとおりである。

（2） 資産除去債務関係
① 資産除去債務のうち貸借対照表に計上していないもの

当法人は事務所に係る不動産賃貸借契約に基づき、退去時における原状回復義務を有している。しかし、当該債務に関する賃借資
産の使用期間が明確でなく、かつ、 将来移転等の予定もないことから、資産除去債務を合理的に見積もることができない。そのため当
該債務に見合う資産除去債務を計上していない。

貸借対照表上の
記載区分

合　　 　　計

内　　 　　容

合　　 　　計

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

役員の
兼務等

事業上の
関係

当該法人を
支配する法人

東京都
東京都
新宿区

― 地方公共団体 ―
理事１名
監事１名

評議員１名
業務の受入 運営補助（注） 650,963,629 東京都補助金 164,044,020

取引の内容
取引金額
（単位：円）

科目
期末残高
（単位：円）

関係内容
議決権の
所有割合

種類
法人等
の名称

住所
資産総額
（単位：円）

事業の内容
又は職業
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　記載しているため省略している。

２．引当金の明細
（単位：円）

１．基本財産及び特定資産の明細

　　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記「２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に

附属明細書

科目

賞与引当金 13,686,408

期首残高 当期増加額
当期減少額

目的使用 その他
期末残高

9,594,636 13,686,408 9,594,636 0
4,868,000退職給付引当金 0 4,868,000 0 0
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　 　額

(流動資産)

現金 小口現金 手元資金として 68,207

預金 普通預金 327,624,256

みずほ銀行都庁前出張 財団の運転資金として使用

未収金 3月分給与の戻入分として 33,834

327,726,297

(固定資産)

 基本財産

普通預金 みずほ銀行都庁前出張所 公益目的保有財産である 88,675,000

 特定資産

前払費用 4月分前払家賃他
公益保有目的財産であり、公益目的事業の用
に供している。

4,077,999

管理運営の用に供している。 1,246,056

貯蔵品 切手・収入印紙等
公益保有目的財産であり、公益目的事業の用
に供している。

14,600

管理運営の用に供している。 41,894

建物付属設備 間仕切り工事他 公益保有目的財産であり、公益目的事業の用
に供している。

14,214,384

管理運営の用に供している。 4,267,456

什器備品 グループデスク他
公益保有目的財産であり、公益目的事業の用
に供している。

6,090,311

管理運営の用に供している。 985,762

ソフトウェア 財団ホームページ他
公益保有目的財産であり、公益目的事業の用
に供している。

84,581,949

管理運営の用に供している。 5,526,894

敷金 事務所敷金 公益保有目的財産であり、公益目的事業の用
に供している。

36,068,175

管理運営の用に供している。 10,828,425

賞与引当資産 職員に対するもの 職員に対する賞与の支給に備えたもの 13,686,408

退職給付引当資産 職員に対するもの 職員に対する退職金の支給に備えたもの 4,868,000

275,173,313

602,899,610

(流動負債)

未払金 東京都に対する未払額他 東京都に対する補助金返還金未払他 325,391,999

預り金 源泉所得税他 源泉所得税・住民税他 2,334,298

賞与引当金 職員に対するもの 職員に対する賞与の支給に備えたもの 13,686,408

341,412,705

(固定負債)

退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支給に備えたもの 4,868,000

4,868,000

346,280,705

256,618,905 正味財産

 固定資産合計

 資産合計

 流動負債合計

 負債合計

 固定負債合計

 流動資産合計

財産目録

令和 ６年 3月31日現在

公益財団法人東京都つながり創生財団

貸借対照表科目
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資金調達及び設備投資の実績を記載した書類 

（１）資金調達の実績について 
借入の実績 □ あ り ■ な し

事業番号 借入先 金額 
円 

（２）設備投資の実績について 
設備投資の実績 ■ あ り □ な し

事業番号 設備投資の内容 支出の実績額 資金調達方法 
公１ 什器備品（パソコン他） 2,256,760 円 補助金 

公１ ソフトウェア
（町会・自治会活動支援ﾎﾟｰﾀﾙｻｲﾄ機能追加）

4,751,945 円 補助金 

公１ ソフトウェア
（東京日本語教室ｻｲﾄ機能追加）

1,983,300 円 補助金 

管 ソフトウェア
（財団ホームページ機能追加） 

3,190,606 円 補助金 

公１ ソフトウェア
（東京都外国人相談サポートサイト構築）

49,201,552 円 補助金 

公１ ソフトウェア
（AI チャットボット機能追加） 

2,200,000 円 補助金 

事業
年度 

自 令和 ５ 年 4 月   1 日 
法人 
ｺｰﾄ  ゙ A025446 

至 令和 ６ 年 3 月 31 日 
法人名 公益財団東京都つながり

創生財団 

 22



公益財団法人東京都つながり創生財団
（単位：円）

科 目 予算額 決算額 差　異 備考
Ⅰ  事業活動収支の部

１．事業活動収入
事業収入 0 45,000 △ 45,000
 参加料収入 0 45,000 △ 45,000

補助金等収入 832,982,000 651,136,267 181,845,733
東京都補助金収入 832,982,000 650,963,629 182,018,371
助成金等収入 0 172,638 △ 172,638

雑収入 2,000 31,737 △ 29,737
利息収入 2,000 1,736 264
雑収入 0 30,001 △ 30,001

事業活動収入計 832,984,000 651,213,004 181,770,996
２．事業活動支出

事業費支出 672,006,243 525,771,733 146,234,510
給料手当支出 159,966,243 143,567,235 16,399,008 (注１)

法定福利費支出 35,064,000 27,575,120 7,488,880
福利厚生費支出 1,870,000 988,499 881,501
会議費支出 336,000 7,724 328,276
旅費交通費支出 1,004,000 915,175 88,825
通信運搬費支出 2,765,000 1,076,145 1,688,855
消耗什器備品費 1,367,000 232,662 1,134,338
消耗品費支出 12,335,000 3,500,023 8,834,977
修繕費支出 1,209,000 112,480 1,096,520
印刷製本費支出 1,816,000 287,595 1,528,405
光熱水料費支出 3,061,000 418,187 2,642,813
賃借料支出 44,072,000 44,071,124 876 (注１)

保険料支出 113,000 112,766 234 (注１)

手数料支出 8,095,000 7,029,891 1,065,109 (注１)

報酬料支出 3,757,000 3,756,184 816 (注１)

研修費支出 3,834,000 306,870 3,527,130
委託費支出 274,392,000 237,474,405 36,917,595 (注１)

会場費支出 4,321,000 1,201,299 3,119,701
新聞図書費支出 267,000 85,953 181,047
租税公課支出 561,000 519,663 41,337 (注１)

諸会費支出 54,000 53,864 136 (注１)

支払負担金 104,199,000 52,325,880 51,873,120
諸謝金支出 7,414,000 20,000 7,394,000 (注１)

広報費支出 101,000 100,807 193 (注１)

支払利息支出 30,000 29,182 818 (注１)

雑支出 3,000 3,000 0 (注１)

管理費支出 82,158,849 54,712,890 27,445,959
役員報酬支出 2,760,000 520,000 2,240,000
給料手当支出 15,534,000 15,533,780 220 (注１)

法定福利費支出 7,966,000 7,965,883 117 (注１)

福利厚生費支出 422,000 215,492 206,508
会議費支出 78,000 0 78,000
旅費交通費支出 184,000 34,999 149,001
通信運搬費支出 711,000 290,504 420,496
消耗什器備品費 351,000 59,828 291,172
消耗品費支出 3,210,000 821,040 2,388,960
修繕費支出 311,000 28,925 282,075
印刷製本費支出 1,000,000 108,682 891,318
光熱水料費支出 2,099,000 125,549 1,973,451
賃借料支出 21,927,849 13,041,712 8,886,137 (注１)

保険料支出 31,000 30,754 246 (注１)

手数料支出 2,384,000 2,383,301 699 (注１)

報酬料支出 4,772,000 2,970,000 1,802,000
研修費支出 986,000 111,480 874,520
委託費支出 16,058,000 10,403,032 5,654,968 (注１)

新聞図書費支出 69,000 22,101 46,899
租税公課支出 727,000 17,187 709,813
諸会費支出 75,000 21,136 53,864
支払利息支出 8,000 7,503 497
諸謝金支出 494,000 0 494,000
雑支出 1,000 2 998 (注１)

東京都補助金返還支出 0 4,370,590 △ 4,370,590
事業活動支出計 754,165,092 584,855,213 169,309,879

事業活動収支差額 78,818,908 66,357,791 12,461,117

資金収支計算書

東京都へ退職給付積
立資産是正額返還

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで
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Ⅱ  投資活動収支の部
１．投資活動収入

特定資産取崩収入 13,703,000 23,545,131 △ 9,842,131
前払費用取崩収入 4,354,000 4,711,905 △ 357,905
賞与引当資産取崩収入 9,349,000 9,594,636 △ 245,636
退職給付積立資産取崩収入 0 9,238,590 △ 9,238,590 規程整備に伴う取崩

投資活動収入計 13,703,000 23,545,131 △ 9,842,131
２．投資活動支出

特定資産取得支出 89,581,757 87,462,626 2,119,131
前払費用支出 5,325,000 5,324,055 945 (注１)

退職給付積立資産取得支出 5,602,000 0 5,602,000 規程整備に伴う滅失

什器備品取得支出 3,640,000 2,256,760 1,383,240
無形固定資産取得支出 61,328,000 61,327,403 597 (注１)

賞与引当資産取得支出 13,686,757 13,686,408 349 (注１)

退職給付引当資産取得支出 0 4,868,000 △ 4,868,000 規程整備に伴う取得

投資活動支出計 89,581,757 87,462,626 2,119,131
投資活動収支差額 △ 75,878,757 △ 63,917,495 △ 11,961,262

Ⅲ  財務活動収支の部
１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0
２．財務活動支出

その他の財務活動支出 2,940,151 2,440,296 499,855
リース債務返済支出 2,940,151 2,440,296 499,855 (注１)

財務活動支出計 2,940,151 2,440,296 499,855
財務活動収支差額 △ 2,940,151 △ 2,440,296 △ 499,855

当期収支差額 0 0 0
前期繰越収支差額 0 0 0
次期繰越収支差額 0 0 0
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公益財団法人東京都つながり創生財団
（単位：円）

科 目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去（注２） 合計
Ⅰ  事業活動収支の部

１．事業活動収入
事業収入 45,000 0 45,000
　参加料収入 45,000 0 45,000
補助金等収入 592,010,778 59,125,489 651,136,267

東京都補助金収入 591,838,140 59,125,489 650,963,629
助成金等収入 172,638 0 172,638

雑収入 557,521 1,736 △ 527,520 31,737
利息収入 0 1,736 1,736
雑収入 557,521 0 △ 527,520 30,001

事業活動収入計 592,613,299 59,127,225 △ 527,520 651,213,004
２．事業活動支出

事業費支出 525,771,733 0 525,771,733
給料手当支出 143,567,235 143,567,235
法定福利費支出 27,575,120 27,575,120
福利厚生費支出 988,499 988,499
会議費支出 7,724 7,724
旅費交通費支出 915,175 915,175
通信運搬費支出 1,076,145 1,076,145
消耗什器備品費 232,662 232,662
消耗品費支出 3,500,023 3,500,023
修繕費支出 112,480 112,480
印刷製本費支出 287,595 287,595
光熱水料費支出 418,187 418,187
賃借料支出 44,071,124 44,071,124
保険料支出 112,766 112,766
手数料支出 7,029,891 7,029,891
報酬料支出 3,756,184 3,756,184
研修費支出 306,870 306,870
委託費支出 237,474,405 237,474,405
会場費支出 1,201,299 1,201,299
新聞図書費支出 85,953 85,953
租税公課支出 519,663 519,663
諸会費支出 53,864 53,864
支払負担金 52,325,880 52,325,880
諸謝金支出 20,000 20,000
広報費支出 100,807 100,807
支払利息支出 29,182 29,182
雑支出 3,000 3,000

管理費支出 55,240,410 △ 527,520 54,712,890
役員報酬支出 520,000 520,000
給料手当支出 15,533,780 15,533,780
法定福利費支出 7,965,883 7,965,883
福利厚生費支出 215,492 215,492
旅費交通費支出 34,999 34,999
通信運搬費支出 290,504 290,504
消耗什器備品費 59,828 59,828
消耗品費支出 821,040 821,040
修繕費支出 28,925 28,925
印刷製本費支出 108,682 108,682
光熱水料費支出 125,549 125,549
賃借料支出 13,041,712 13,041,712
保険料支出 30,754 30,754
手数料支出 2,383,301 2,383,301
報酬料支出 2,970,000 2,970,000
研修費支出 111,480 111,480
委託費支出 10,403,032 10,403,032
新聞図書費支出 22,101 22,101
租税公課支出 17,187 17,187
諸会費支出 21,136 21,136
支払利息支出 7,503 7,503
雑支出 527,522 △ 527,520 2

東京都補助金返還支出 4,370,590 4,370,590
事業活動支出計 530,142,323 55,240,410 △ 527,520 584,855,213
　他会計振替収支額調整前事業活動収支差額　　 62,470,976 3,886,815 0 66,357,791
　他会計振替収支額　 0 0 0
事業活動収支差額 62,470,976 3,886,815 0 66,357,791

資金収支計算書内訳表

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで
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Ⅱ  投資活動収支の部
１．投資活動収入

特定資産取崩収入 21,405,482 2,139,649 0 23,545,131
前払費用取崩収入 3,591,062 1,120,843 4,711,905
賞与引当資産取崩収入 8,575,830 1,018,806 9,594,636
退職給付積立資産取崩収入 9,238,590 0 9,238,590

投資活動収入計 21,405,482 2,139,649 0 23,545,131
２．投資活動支出

特定資産取得支出 81,935,313 5,527,313 0 87,462,626
前払費用支出 4,077,999 1,246,056 5,324,055
什器備品取得支出 2,256,760 0 2,256,760
無形固定資産取得支出 58,136,797 3,190,606 61,327,403
賞与引当資産取得支出 12,595,757 1,090,651 13,686,408
退職給付引当資産取得支出 4,868,000 0 4,868,000

投資活動支出計 81,935,313 5,527,313 0 87,462,626
投資活動収支差額 △ 60,529,831 △ 3,387,664 0 △ 63,917,495

Ⅲ  財務活動収支の部
１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0 0
２．財務活動支出

その他の財務活動支出 1,941,145 499,151 0 2,440,296
リース債務返済支出 1,941,145 499,151 2,440,296

財務活動支出計 1,941,145 499,151 0 2,440,296
財務活動収支差額 △ 1,941,145 △ 499,151 0 △ 2,440,296

当期収支差額 0 0 0 0
前期繰越収支差額 0 0 0 0
次期繰越収支差額 0 0 0 0
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１．資金収支計算書の作成方法

 資金収支計算書は、当法人の資金収支の状況について、報告・開示するために、「公益法人会計における内部管理

 事項について」（平成17年３月23日　公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議幹事会申合せ）（以下「

 内部管理事項」という。）の規定事項の基本的枠組みを維持しつつ、表示方法は内部管理事項における収支計算書

 （様式２）及び「公益法人会計基準の運用指針」（平成20年４月11日　最終改正令和２年５月15日内閣府公益認定等

 委員会）における正味財産増減計算書内訳表（様式２-３）に準じて定めた財務規程に基づいて作成されている。

２．資金の範囲 

 資金の範囲には、現金預金、未収金、未払金、未払法人税等及び預り金を含めている。

 なお、前期末及び当期末残高は下記３．に記載するとおりである。

３． 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

科　 　目 前期末残高 当期末残高

現金預金 225,564,454 327,692,463

未収金 61,416 33,834

合計 225,625,870 327,726,297

未払金 224,945,400 325,391,999

未払法人税等 70,000 0

預り金 610,470 2,334,298

合計 225,625,870 327,726,297

次期繰越収支差額 0 0

４．科目間の流用について

　予算について、下記のとおり科目間流用し、当該科目の予算額に含めて表示している。

（１）法人全体（注１） （単位：円）

科　 　目 予算額 流用額 流用後

事業費支出

給料手当支出 172,593,000 △ 12,626,757 159,966,243

賃借料支出 36,469,000 7,603,000 44,072,000

保険料支出 42,000 71,000 113,000

手数料支出 8,867,000 △ 772,000 8,095,000

報酬料支出 2,993,000 764,000 3,757,000

委託費支出 281,416,000 △ 7,024,000 274,392,000

租税公課支出 0 561,000 561,000

諸会費支出 0 54,000 54,000

諸謝金支出 8,178,000 △ 764,000 7,414,000

広報費支出 0 101,000 101,000

支払利息支出 29,000 1,000 30,000

雑支出 0 3,000 3,000

管理費支出

給料手当支出 14,140,000 1,394,000 15,534,000

法定福利費支出 7,381,000 585,000 7,966,000

賃借料支出 22,427,000 △ 499,151 21,927,849

保険料支出 24,000 7,000 31,000

手数料支出 2,280,000 104,000 2,384,000

委託費支出 21,644,000 △ 5,586,000 16,058,000

雑支出 0 1,000 1,000

特定資産取得支出

前払費用支出 4,354,000 971,000 5,325,000

無形固定資産取得支出 51,113,000 10,215,000 61,328,000

賞与引当資産取得支出 9,349,000 4,337,757 13,686,757

その他の財務活動支出

リース債務返済 2,441,000 499,151 2,940,151

資金収支計算書に対する注記
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（２）公益目的事業会計 （単位：円）

科　 　目 予算額 流用額 流用後

事業費支出

給料手当支出 172,593,000 △ 12,626,757 159,966,243

賃借料支出 36,469,000 7,603,000 44,072,000

保険料支出 42,000 71,000 113,000

手数料支出 8,867,000 △ 772,000 8,095,000

報酬料支出 2,993,000 764,000 3,757,000

委託費支出 281,416,000 △ 7,024,000 274,392,000

租税公課支出 0 561,000 561,000

諸会費支出 0 54,000 54,000

諸謝金支出 8,178,000 △ 764,000 7,414,000

広報費支出 0 101,000 101,000

支払利息支出 29,000 1,000 30,000

雑支出 0 3,000 3,000

特定資産取得支出

前払費用支出 3,306,000 772,000 4,078,000

無形固定資産取得支出 51,113,000 7,024,000 58,137,000

賞与引当資産取得支出 8,363,000 4,232,757 12,595,757

（３）法人会計 （単位：円）

科　 　目 予算額 流用額 流用後

管理費支出

給料手当支出 14,140,000 1,394,000 15,534,000

法定福利費支出 7,381,000 585,000 7,966,000

賃借料支出 22,427,000 △ 499,151 21,927,849

保険料支出 24,000 7,000 31,000

手数料支出 2,280,000 104,000 2,384,000

委託費支出 21,644,000 △ 5,586,000 16,058,000

雑支出 0 1,000 1,000

特定資産取得支出

前払費用支出 1,048,000 199,000 1,247,000

無形固定資産取得支出 0 3,191,000 3,191,000

賞与引当資産取得支出 986,000 105,000 1,091,000

その他の財務活動支出

リース債務返済 0 499,151 499,151

５．会計区分間の取引について（注２）

 投資活動収支の部の退職給付引当資産取得支出については、当該引当資産を公益目的事業会計で全額計上・

 管理している。その結果、決算額は公益目的事業会計のみ退職給付引当資産取得支出を計上するとともに、法人

 会計が負担する金額については、法人会計において雑支出、公益目的事業会計では雑収入を計上し内部取引消去

 としている。
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